## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Quæ sit eius materia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

**A** iusmodi. Dicitur enim ut sic, abstrahunt a magnis, & mediocribus. Ad hoc dicitur, quod cum author dicit liberalitatem esse circa diuitias in quantum huiusmodi, ly inquantum, tenuerit specificatus, & determinat conditionem, qua diuitia sunt materia liberalitatis. Et quoniam conditio ista est, quod diuitiae fumanur sine ali-

qua additione, quoniam diuitiae absolu-

te lumen sunt obli-

etum cōcupisibilis;

ideo talem condi-

tio nem significavit per-

notam significacionis

rationis proprie*ta* ipsa

rum diuitiarum. Ita

quod sensus est, quod libe-

ralitas est utri diuitiae,

in quantum huiusmo-

di honeste, diuinis ab-

solute sine addicio-

ne aliquo consi-

deratur. Magnificencia ue-

ro est, uti eis cu ad di-

ctione ardutias. Iuli-

tius autem cum addi-

tione debet, ut in le-

tera dicitur. Diuitiae au-

tem conditio expli-

catur quandoque ex

quantitate diuitiarum,

non quod quantitas ua-

riet rationem mate-

riae, sed per viam cir-

cumlocutionis expli-

catur differētia inter

diuitiae absolute, &

ut arduas per effe-

magnas, ut mediocri-

bus, quia magis ido-

neitatem quandā ha-

bent, ut tendat ad ar-

dui rationem, medio-

res autem non. Ac

per hoc denotant di-

uitiae absolute, quas

author hic vocat diu-

tias in quantum diuitiae,

per exclusionem suuperadicta rationes

aliquibus.

In reipsonione ad

primum art. adiuver-

te, quod dum anchora-

restituta est, ut supra \*

dicitum est.

Similiter etiam nihil prohibet

aliquos virtuosos, licet sint pau-

peres, esse liberalitas.

Vnde  $\dagger$  Phil.

dicit 4. Ethicor.

Secundum sub-

stantiam, id est, facultatem diuitiarum, liberalitas dicitur.

Non enim constat in multitudine da-

torum, sed in dantis habitu. & \*

Ambros. dicit in j. de Officiis.

quod

affectus diuitiae collationem,

aut pauperem facit, & premium

rebus imponit.

Lib. r. c. 30.

inter princi-

pium, & me-

dium, to. i.

1. 2. q. 65.

art. 1.

Lib. 4. Ethic.

20. i. tomo

5.

Lib. r. c. 30.

inter pri-

medium to-

mo 1.

21. quod scilicet in

Deo est proprie*ta*

liberalitas: quia tamen

diuitiae datio habet

de liberali hoc, quod

est sine expectatione

& debito, ac per hoc

liberalitas feclifus im-

perfectionib*us* potest

fusinari iDeo iō au-

thor non totaliter re-

probat dictum alibi,

sed dicit: quod ma-

gis spectat ad chari-

tatem, quam libera-

litas diuitiae da-

tio. Et hec de tota hac

questione sufficiant.

Insta art. 3.

& 12. q. 60.

ar. 5. cor. &

mal. q. 11.

ar. 1. cor. fi-

& 4. Ethic.

fin.

Libro 5. c.

1. tomo 5.

2. Præt.

et p. remota eius materia est pecunia quae est obiectu*m* passionis, & p. amata, & desiderata, & delectans: & p. propriis actus eiusdem ad recte ut pecunia. Ex eo namque, p. amare facit pecuniam ad vim, consequens est, ut ad utendum pecuniam inclinet hominem.

Et augm. utrū actio liberalitas non per modum imperantis, sic enim solus est nullus actus, sed p. mo- dum exequentis mediorum, et momentis, non. Concipitib*us* laudabilis tubet su- periori potest faci- tate liberalitate more a voluntate, mo- nus apprendo exte- riore membra, puta, vultus ad ultimam pecu- niam, vel lingua, ad significandum min- istro, quod de pecu- nia, qui tamen alias sunt uitiosi. ergo liberalitas non est virtus.

Sed contra est, quod \* Ambros. dicit in 1. de Officiis. quod in Euangeliu multas doctrinas acceptimus iusta liberalitatis: sed in Euangeliu non docentur nisi ea, quae ad virtutem pertinent. ergo liberalitas est uitius.

Respo*ns*. Dicendum, quod sicut C Aug. \* dicit in lib. de lib. arb. bene ut his quibus male uti possumus, pertinet ad uitutem. Possimus autem bene, & male uti non solum his, quae intra nos sunt, puta, potentiss, & passionis anima, sed etiam his, quae extra nos sunt, scilicet huius mundi cœlestis nobis ad sustentationem vitæ: & iō cu bene uti his rebus pertinet ad liberalitatem, cōsequens est, quod liberalitas uitius sit.

Ad patrem ergo dicendum, quod sicut \* Amb. & Basilius dicunt, superabundantia diuitiarum datur aliquibus a Deo, ut meritum bona dispensationis acquirantur. Paucus autem uni sufficiunt: & iō liberalis plura laudabiliter i aliis expedit, quam in sc̄psum. Debet autem homo semper magis sibi prouidere in spiritualibus bonis, in quibus vnuquisque sibi præcipue subvenire potest: & tamē etiam in rebus temporalibus non pertinet ad liberalem, ut sic alius intendat, quod omnino se, & suos despiciat. Vnde \* Ambros. dicit in 1. de Officiis. Est illa probanda liberalitas, ut proximos feminis tui non despicias, si egere cognoscas.

Ad 11. Dicendum, quod ad liberalitatem pater bene uti diuitias in quantum huiusmodi, dubium occurrit, quia fallit hoc uideatur, eo quod sicut magna, et circa diuitias maiori, et circa diuitias mediorum, ut patet in 4. Ethic. Ac per hoc neutra est circa diuitias in quantum hu-

ius, et circa diuitias proprias, volens per

hoc quibusdam sufficere. & \* Am- bro. dicit in lib. de Officiis. quod Domi- nus non uult simul effundi opes, sed dispensari. Nihil forte ut Heli- fæsus boues suos occidit, & pauperes ex eo, quod habuit, ut nulla cura teneretur domestica: B

quod pertinet ad statum perfe-

ctionis spiritualis vita, de quo in-

fra dicetur. Estamen sciendu-

rum, quod hoc ipsum, quod est sua li-

beraliter largiri, in quantum est

actus uitutis, ad beatitudinem ordinatur.

Ad 111. Dicendum, quod dicitur  $\dagger$  Phil. dicit in 4. Ethic. illi qui con- sumunt multas res in intempera- tis non sunt liberales, sed prodigi: & similiter quicunq; effundit, quae habet propter quæcumq; alia peccata. Vnde & \* Amb. dicit in 1. de Officiis. Si adiuvis eum, qui pos- sitiones aliorum eripere conat, non probaret largitas. Nec illa perfecta est liberalitas, si iactat cauſa magis, quam misericordia largiaris: & ideo illi qui carent a- liis uitutibus, licet in aliqua ma- la opera multa expendant, non sunt liberales. Nihil etiam prohibet aliquos multa in bonos usus expendere, & habitum liberalitatis non habere: sicut & aliarum uitutibus opera faciunt homines antequam habitum uitutis habeant, licet non eodem modo quo uitutis, ut supra \* dictum est.

Similiter etiam nihil prohibet aliquos virtuosos, licet sint pau- peres, esse liberalitas. Vnde  $\dagger$  Phil. dicit 4. Ethicor. Secundum sub- stantiam, id est, facultatem diuitiarum, liberalitas dicitur. Non enim constat in multitudine da- torum, sed in dantis habitu. & \*

Ambros. dicit in j. de Officiis. quod affectus diuitiae collationem, aut pauperem facit, & premium rebus imponit.

ARTICVLVS IL •

Vtrum liberalitas sit circa pecunias.

Ad secundum sic procedi- tur. Videtur, quod liberalitas non sit circa pecunias. Omnis enim uitus moralis est circa ope- rationes, vel passiones: sicut au- tem circa operationes est pro- prius iustitia, vt \* dicitur in 5. Eth. ergo cu liberalitas sit uitus mor- alis, videtur quod sit circa passio- nes, non circa pecunias.

¶ Præt.

II.

UNIVERSITATIS-

BIBLIOTHEK

PADERBORN